的题词“人民英雄永垂不朽”，背面是毛泽东起草、周恩来题写的

碑文：

三年以来，在人民解放战争

和人民革命中牺牲的人民英雄们

永垂不朽！

三十年以来，在人民解放战

争和人民革命中牺牲的人民英雄

们永垂不朽！

由此上溯到一千八百四十

年，从那时起，为了反对内外敌

人，争取民族独立和人民自由幸

福，在历次斗争中牺牲的人民英

雄们永垂不朽！

碑 文 中“ 三 年 以 来 ” 指

1946 年至 1949 年的解放战争时期；“三十年以来”指自 1919

年五四运动到 1949 年新中国成立的新民主主义革命时期；

“一千八百四十年”指 1840 年第一次鸦片战争爆发，此后中国

逐步成为半殖民地半封建社会，陷入内忧外患的悲惨境地。

2. 中国梦的本质是实现国家富强、民族振兴、人民幸福

实现中华民族伟大复兴的中国梦，就是要实现国家富

强、民族振兴、人民幸福。

人民英雄纪念碑

实现中国梦，就要建设一个富强的国家。历史表明：

落后就要挨打，就会备受欺凌；国家不强，人民的幸福生

活将无法得到根本保障。每个人的前途命运都与国家和民

族的前途命运紧密相连。

国家富强，是实现中国梦强有力的底气与信心来源。

新中国成立 70 多年来，我国综合国力显著增强，成为世